








wu



wu



wu

wu



wu



wu





目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................28
[...]
6 雷氏膨胀测定仪 2台 LD-50

7 水泥净浆搅拌机 2台 120s

8 水泥胶砂搅拌机 2台 140r/min

9 水泥胶砂振实台 1台 60转/分

10 水泥胶砂流动度测定仪 2台 100kg

11 水泥恒温恒湿养护箱 1个 HBY-40B型

12 全自动立式水养护箱 1个 HBY-32

13 电子天平 2台 2000g

14 电子称 1台 150kg

15 容量筒全套 2套 1-30L

16 箱式电阻炉 1个 5-12

17 游离氧化钙测定仪 1台 CA-5

18 氯离子含量快速测定仪 1台 CL-R

19 游标卡尺 2把 0-300

20 比重计 2个 1.0-1.1

21 压力泌水仪 1台 SY-2

22 混凝土振动台 2台 1*1

23 混凝土抗渗仪 1台 HS-4

24 混凝土回弹仪 2台 ZC3-A

25 数字回弹仪 1台 ZC3-E

26 高强砼回弹仪 2台 HT450-A

27 钢直尺 1把 600mm

28 混凝土卧式搅拌机 1台 0.1m3

29 混凝土坍落度筒（带捣棒） 3个

30 混凝土抗折试模 20组 150*150*550

31 混凝土抗压试模 150组 100*100*100

32 混凝土抗压试模 60组 150*150*150

33 混凝土抗渗试模 15组 175*185*150

34 砂浆抗压试模 20组 70.7*70.7

35 混凝土快速养护箱 1个 A型

36 超级低温水槽 1台 THD-0506

（2）产能匹配性分析

项目关键设备产能匹配性分析见下表。

表 2-9项目搅拌设备匹配性分析一览表



36

生产线

单位

批次

量

（m3/
批次）

搅拌

时间

（s/
批

次）

搅拌

间隔

时间

（s/
批次）

设计

年工

作时

间（h）

年工作

批次

（次）

单条生

产线设

计产能

（万

m3/年）

生产线

数量

（条）

生产能

力（万

m3/年）

对

应

产

品

名

称

本项

目产

能（万

m3/
年）

混凝土

搅拌机
3.8 60 120 4800 96000 36.48 3 109.44

混

凝

土

100

项目产能控制工序为搅拌工序，故对搅拌设备进行匹配性分析。根据企业提供资

料，项目搅拌机的容量为 4.5m3，装载量一般为 3.8m3/批次，其生产时间为 60s/批次，

企业在实际生产过程中，每批次生产完成后需要有 120s间隔时间，用于物料装料等，

即每批次实际时间约为 180s，每小时实际生产 20批次，年工作时间为 4800小时，因

此年工作批次为 96000次，以此核算得 3条混凝土搅拌生产线最大年生产能力为 109.44

万 m3，满足年设计产能 100万 m3的需求。

3、平面布置及四至情况

（1）厂区总平面布置

厂区总平面布置见附图 5，厂区规划主要包括：

搅拌机楼：搅拌机楼、储罐区，位于项目北部；

仓储区：原料堆场，位于项目北部；

砂石分离区：位于搅拌机楼西侧；

生活区：宿舍、食堂等，位于厂区西侧；

办公区：实验室、办公室、设备用房等，位于项目西南部；

厂区总平面布置按生产区和生活区分开布置，按照各功能分区的要求，站区分别

在南面和东南面设置了大门，进行人物分流，其中东南面大门用于运输车辆的进出，

南面大门用于员工的进出，平面布局合理。

（2）四至关系

项目西面及南面紧邻林地，北面及东面为惠州交投神山绿色现代石场有限公司，

四至情况见附图 2、附图 3。

三、总平衡分析

1、水平衡分析

（1）生产用水



37

①搅拌用水

混凝土生产过程中，搅拌工段需加入一定比例的水。根据建设单位提供的资料，

混凝土生产用水约为 0.11m3/m3，搅拌用水全部进入产品，不外排。本项目年产混凝土

100万 m3，则混凝土生产工艺用水量约为 11万 m3/a（约 366.7m3/d），该部分的用水

作为成品的有效成分运出厂外用于土建施工，在施工过程中全部蒸发进入空气中，无

生产废水产生。

②堆场喷淋降尘用水

本项目料仓为全封闭钢架棚式结构，厂房门口设置卷闸门，骨料由全密闭的运输

带运送至料仓内的各子料仓内，项目原料堆场设置 7套喷雾降尘系统喷淋降尘，每套

喷雾降尘系统的喷淋速率为 0.12m3/h，则粒料卸料及堆场喷淋降尘用水量为 3.825m3/d

（1147.5m3/a），降尘用水全部蒸发，无废水排放。

③实验室用水

根据建设单位提供的资料，产品养护室用水量为 0.1t/d（30t/a），检验时用水量为

0.1t/d（30t/a）；实验室需要清洗的设备为水泥净浆搅拌机 2台、水泥胶砂搅拌机 2台、

混凝土卧式搅拌机 1台，总共 5台，每台每次清洗用水量均为 0.02t，每台每天清洗一

次，则用水量约 0.1m3d（30m3/a）；综上，实验室总用水量为 0.3m3/d（90m3/a），产

污系数按 0.9计，则实验室废水产生量约为 0.27m3/d（81m3/a），实验室主要用于样品

制作及物理分析测定，废水水质与生产废水无产异，通过项目地面废水排水沟进入经

砂石分离机预处理后再通过 2个 120t污水搅拌罐处理后用于生产搅拌用水，不外排。

④搅拌机清洗用水

搅拌机为本项目的主要生产设备，在暂停或停止生产时需冲洗干净，以防止机内

混凝土结块。本项目设有 3台 4.5m3搅拌机，每天搅拌机冲洗一次，每次用水量约为

其容积的 25%，即 1.125t/台，则 3台搅拌机清洗用水量约为 3.375m3/d（1012.5m3/a），

产污系数按 0.9计，则搅拌机清洗废水产生量约为 3.037m3/d（911.1m3/a），经砂石分

离机预处理后再通过 2个 120t污水搅拌罐处理后用于生产搅拌用水，不外排。

⑤搅拌车罐体清洗用水

搅拌车每天收工时须彻底清洗混凝土车贮罐及进出料口周围，根据建设单位提供

的经验数据，混凝土搅拌车每次冲洗水量约占搅拌车容积的 5%，每天需清洗 2次，项

目运输车辆为 10辆，搅拌车装载量为 7m3，则搅拌车清洗用水量为 7m3/d（210m3/a），



38

产污系数按 0.9计，则搅拌机清洗废水产生量约为 6.3m3/d（1890m3/a），经砂石分离

机预处理后再通过 2个 120t污水搅拌罐处理后用于生产搅拌用水，不外排。

⑥搅拌作业区及搅拌车集中作业区地面冲洗用水

项目每天生产结束后需要对搅拌作业区及搅拌车集中作业区地面进行冲洗，每天

冲洗一次，项目搅拌工作区占地面积约 3060m2，搅拌车集中作业区约为 960m2，参照

《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），浇洒道路和场地用水量为 1.5L/

（m2•d）计，则地面冲洗用水量约为 6.03m3/d（1809m3/a），产污系数按 0.9计，则搅

拌作业区地面冲洗废水产生量约为 5.427m3/d（1628.1m3/a），通过项目内地面废水排

水沟进入三级沉淀池处理后，泵送至清水池回用于生产，不外排。

⑦运输车辆清洗用水

项目在厂区进出口设置洗车系统对进出口车辆车身及其轮胎进行清洗，项目设置

3套卸料口洗车机，洗车速度约为 45s/辆，项目卸料时间大约为 60s，可满足洗车时间

要求，根据企业提供资料，洗车机清洗水量约为清洗水量 0.1m3/辆·次。搅拌车装载

量为 7立方米，平均年发车量为 142857车次，平均每天约 476车次，则清洗搅拌车用

水量为 47.6t/d（14285.7t/a）。一般原料运输车辆载重量为 20吨/辆，年发车辆约 23230

辆次，平均每天约 78次，则一般原料运输车辆清洗用水约为 7.8t/d（2340t/a）。

综上，清洗车辆用水总计为 55.4t/d（16620t/a），产污系数按 0.9计，则车辆清洗

废水产生量约为 49.86m3/d（14958m3/a），通过项目地面废水排水沟进入项目南部的废

水处理系统“三级沉淀池（合计 146.88m3）”后部分回用于车辆清洗，部分泵送至清

水池回用于各工序，不外排；三级沉淀池定期打捞沉渣，沉渣定期交由专业回收公司

回收利用。

⑧运输道路地面喷洒用水

本项目厂区道路会产生一定量的粉尘，需要定期洒水，项目在全厂范围内设置了

32套雾化喷淋系统，覆盖全厂区道路，每套系统喷淋速率为 0.12m3/h，洒水时间安排

在非雨天进行，根据文献《惠州城区 50年来雨日的气候统计和变化特征》（李明华等，

广东气象，2008年第 30卷第 2期）的统计结果，暴雨天数以 8次/年计，全年降雨天

数折算以 117 天计，则非雨天按 183 天计，则道路地面喷洒用水量约为 1.92m3/d

（351.36m3/a），喷洒用水全部蒸发，无废水排放。

（2）生活用水



39

本项目员工人数 116人，在项目内食宿，年平均工作 300天，根据广东省地方标

准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中“国家机构-国家行政机构

-办公楼-有食堂和浴室”先进值用水定额 15m3/（人·a）计算，则员工生活用水量为 5.8t/d

（1740t/a），产污系数按 0.8计，则本项目生活污水产生量为 4.64t/d（1392t/a）。

生活污水中主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N 等，根据类比调查，生活

污水主要污染物产生浓度为 CODCr：280mg/L、BOD5：560mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：

25mg/L等。

项目食堂废水经隔油、沉渣池预处理后与其他生活污水一并经三级化粪池预处理

后通过厂区自建污水处理设施（pH调节池+水解酸化+接触氧化+MBR）处理后达到《混

凝土用水标准》（JGJ 63-2006）中“钢筋混凝土”用水标准后回用于搅拌用水。

（3）初期雨水

本项目厂区总占地面积约为 23348m2（2.33hm2）。雨水径流中明显的初期冲刷作

用，即在多数情况下污染物是集中在初期的数毫米雨量中。当遇到降雨时，初期雨水

中含有大量的 SS及少量的 CODCr，厂区内修建雨水收集管渠，降雨时，15min前产生

的雨污水（初期雨水），由雨水沟收集后排入雨水收集池过滤、滞流、净化后汇集于

清水池，减少对周围地表水的不利影响，15min后产生的雨水属于清洁雨水，可调节

转换阀直接排放。

初期雨水量以多年平均小时最大降雨量的前 15min降水作为初期雨水，参照惠州

市暴雨强度计算公式：

562.0979.3t
lg546.0175.1337q

）（

）（





P

式中：q：暴雨强度，升/（秒•公顷）；

P：重现期，取 1年；

t：降雨历时，min，取 120min；

则项目 q计算结果为 89.12升/（秒•公顷）；

雨量公式：Q=q×F×Ψ

式中，Q：降雨量，m3；

q：由暴雨强度公式计算得 89.12L/（s•ha），按历时 15min计算；

Ψ：径流系数，硬化地面取 0.9；
F：汇水面积，公顷。



40

根据《室外排水设计规范》GB50014-2021中 4.1.8规定推荐值，给排水设计中各

种屋面、混凝土或沥青路面雨水设计径流系数取值为 0.85~0.95，本项目径流系数取值

为 0.9，项目占地面积 2.33hm2。将上述数值代入初期雨水排放量公式进行计算，故初

期雨水量约 186.88m3/次，根据文献《惠州城区 50年来雨日的气候统计和变化特征》

（李明华等，广东气象，2008年第 30卷第 2期）的统计结果，暴雨天数以 8次/年计，

全年降雨天数折算以 117天计，则初期雨水量为 186.88m3/次，总收集量 1495.04m3/a

（降雨期约 12.78t/d）。建设单位在厂区东南角设置雨水收集池（400m3），经过滞流、

沉淀后暂存于清水池按批次用于生产搅拌用水，不外排。

项目设计采用雨水收集池来满足项目雨水汇水区域的径流控制。雨水收集池设计

在厂区西南侧，为厂区地势最低处，雨水通过雨水管道重力自流流入收集池内，经沉

淀后自泵送入厂区西北侧清水池内利用。

图 2-1 项目非降雨期水平衡图（t/d）



41

图 2-2 项目降雨期间水平衡图（t/d）

综上，本项目年用水量总计 112749.54m3，根据《工业用水定额：预拌混凝土及水

泥制品》中的预拌混凝土用水定额先进值为 0.15m3/m3，项目年产 100万 m3预拌混凝

土，则用水定额为 150000m3＞112749.54m3，故本项目用水情况符合工业用水定额：预

拌混凝土及水泥制品》。

6、物料平衡分析

项目物料平衡情况见下表。

表 2-10 项目混凝土料平衡一览表

投入（t/a） 产出（t/a）

水泥 290000 混凝土 2205000

砂子 730000 颗粒物 590

碎石 1000000 废混凝土 6

粉煤灰 11000 沉渣 4

矿粉 55000 / /



42

水 110000 / /

减水剂 9600 / /

合计 2205600 合计 2205600

备注：1、颗粒物主要来自于搅拌粉尘/筒仓呼吸粉尘和砂子/碎石上料工序产生的粉尘、原料装

卸和原料堆场产生的扬尘；

2、项目砂石分离器产生的砂石直接回用于生产，不在此处重复进行平衡。

3）能耗分析

根据建设单位提供的资料，项目能源消耗见下表。

表 2-11 项目能源消耗一览表

序号 名称 能源消耗量 用途 备注

1 新鲜水 112749.54t/a 生产、生活 市政供水

2 电 338.5454万 KW•h/a 生产、生活 市政供电

3 柴油 42t/a 生产、生活 备用发电机

备注：根据建设单位可研资料，项目用电量为 302.42万 KW•h/a

表 2-12 项目能耗折标煤一览表

种类 用量 当量折标系数
综合能耗

（吨标准煤/年）

电耗 338.5454万 KW•h/a 0.1229kgce/（kW•h） 416.07

水耗 112749.54t 0.2571kgce/t 29.21
[...]
目运输车辆为 10辆，搅拌车装载量为 7m3，则搅拌车清洗用水量为 7m3/d（2100m3/a），

产污系数按 0.9计，则搅拌机清洗废水产生量约为 6.3m3/d（1890m3/a），经砂石分离

机预处理后再通过 2个 120t污水搅拌罐处理后用于生产搅拌用水，不外排。

⑥搅拌作业区及搅拌车集中作业区地面冲洗用水

项目每天生产结束后需要对搅拌作业区及搅拌车集中作业区地面进行冲洗，每天

冲洗一次，项目搅拌工作区占地面积约 3060m2，搅拌车集中作业区约为 960m2，参照

《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），浇洒道路和场地用水量为 1.5L/

（m2•d）计，则地面冲洗用水量约为 6.03m3/d（1809m3/a），产污系数按 0.9计，则搅

拌作业区地面冲洗废水产生量约为 5.427m3/d（1628.1m3/a），通过项目内地面废水排

水沟进入三级沉淀池处理后，泵送至清水池回用于生产，不外排。

⑦运输车辆清洗用水

项目在在卸料口设置洗车机对进出口车辆车身及其轮胎进行清洗，项目设置 3套

卸料口洗车机，洗车速度约为 45s/辆，项目卸料时间大约为 60s，可满足洗车时间要求，

根据企业提供资料，洗车机清洗水量约为清洗水量 0.1m3/辆·次。搅拌车装载量为 7

立方米，平均年发车量为 142857车次，平均每天约 476车次，则清洗搅拌车用水量为

47.6t/d（14285.7t/a）。一般原料运输车辆载重量为 20吨/辆，年发车辆约 23230辆次，

平均每天约 78次，则一般原料运输车辆清洗用水约为 7.8t/d（2340t/a）。

综上，清洗车辆用水总计为 55.4t/d（16620t/a），产污系数按 0.9计，则车辆清洗

废水产生量约为 49.86m3/d（14958m3/a），通过项目地面废水排水沟进入项目南部的

废水处理系统“三级沉淀池（合计 146.88m3）”后部分回用于车辆清洗，部分泵送至

清水池回用于各工序，不外排；三级沉淀池定期打捞油污及沉渣，定期交由专业回收

公司回收利用。

⑧运输道路地面喷洒用水

本项目厂区道路会产生一定量的粉尘，需要定期洒水，项目在全厂范围内设置了

32套雾化喷淋系统，覆盖全厂区道路，每套系统喷淋速率为 0.12m3/h，洒水时间安排

在非雨天进行，根据文献《惠州城区 50年来雨日的气候统计和变化特征》（李明华等，

广东气象，2008 年第 30卷第 2期）的统计结果，全年降雨天数折算以 117天计，则

非雨天按 183天计，则道路地面喷洒用水量约为 1.92m3/d（351.36m3/a），喷洒用水全



— 79 —

部蒸发，无废水排放。

⑨初期雨水

初期雨水量约 186.88m3/次（1495.04m3/a），初期雨水主要污染物为 SS，浓度约

为 200mg/L。建设单位在建筑物外围设置 400m3的雨水收集池，，经过沉淀后泵入暂

存于清水池（600m3），按批次用于生产搅拌用水，不外排。

⑩生活用水

本项目员工人数 116人，在项目内食宿，年平均工作 300天，由前文给排水分析

可知，员工生活用水量为 5.8t/d（1740t/a），产污系数按 0.8计，则本项目生活污水产

生量为 4.64t/d（1392t/a），主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，浓度

分别为 250mg/L、160mg/L、150mg/L、20mg/L、100mg/L。



— 80 —

表 4-7 废水污染物源强核算结果一览表

产排污环节
污染物

种类

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

排放方

式

排放去

向
排放规律废水产生

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a） 工艺

治理

效率

/%

是否

为可

行技

术

废水排

放量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放浓量（t/a）

生活污水

COD

1392

285 0.4

pH调节池+水
解酸化+接触氧

化+MBR
/ / / / / 不排放 / /

BOD5 160 0.22
SS 150 0.21

NH3-N 28.3 0.04
动植物油 15 0.02

运输车辆清洗 SS 14958 1800 26.92
三级沉淀池

（146.88m3）

/ / / / / 不外排 / /
搅拌作业区及搅

拌车集中作业区

地面冲洗

SS 1628.1 1000 1.63

实验废水 SS 81 2000 0.162 砂石分离机+2
个 120t污水搅

拌罐+600m3清

水池

/ / / / / 不外排 / /

搅拌机冲洗 SS 911.1 2000 1.64
/ / / / / 不外排 / /

搅拌车罐体清洗 SS 2100 2000 3.78

初期雨水 SS 1495.04 200 0.3
雨水收集池

+600m3清水池
/ / / / / 不外排 / /

注：本项目生产废水和生活污水经处理后均回用于生产，无废水排放口。



— 81 —

2、达标性分析

（1）生产废水

项目设置 1 个三级沉淀池（总容积为 146.88m3），项目运输车辆清洗废水

（49.86m3/d）及作业区地面冲洗废水（5.427m3/d）经三级沉淀池处理后回用于运输车

辆清洗，三级沉淀池共需容纳 55.287m3废水，本项目设计容积为 146.88m3，可满足容

纳要求。沉渣经人工打捞后交由专业回收公司回收利用，废油渣由专门人员打捞后利

用桶装暂存于危险废物暂存间内，交由有处理资质的公司处理。

项目实验废水（0.27m3/d）、搅拌机清洗废水（3.037m3/d）和搅拌车罐体清洗废

水（6.3m3/d），经砂石分离机处理后，再通过 2个 120t污水搅拌罐处理后经清水池储

存后用于生产搅拌用水，不外排。

上述废水均汇集到清水池（600m3）中，根据项目水平衡图，清水池需容纳

372.441m3/d，小于设计容积 600m3，可满足消纳要求。

沉淀池对生产废水处理能力参照《惠州市骏富实业有限公司年产 40万 m3商品混

凝土建设项目》中广东省建筑材料研究院有限公司对回用水的检测数据（骏富公司主

要从事商品混凝土的生产，其行业类别为水泥制品制造，该企业行业类别、产品、生

产工艺以及废水处理设施与本项目类似，具有可比性），检测结果见下表。

表 4-8 废水排放口基本情况

检验项目 回用水检测结果（mg/L） 《混凝土用水标准》（JCJ63-2006）
“钢筋混凝土”用水标准值

是否达标

pH值 12.22 ≥4.5（无量纲） 达标

不溶物 27 ≤2000mg/L 达标

可溶物 797 ≤5000mg/L 达标

Cl- 134 ≤1000mg/L 达标

SO42- 39.2 ≤2000mg/L 达标

碱含量 14.6 ≤1500mg/L 达标

由上表可知，实验废水、搅拌作业区地面冲洗废水、搅拌机清洗废水和搅拌车清

洗废水经砂石分离机+污水搅拌罐处理，回用水能达到《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）

“钢筋混凝土”用水标准值，故本项目生产废水经处理后回用是可行的。

（2）初期雨水

建设单位在厂区东南侧厂区地势最低处设置雨水收集池，降雨期间，雨水通过雨

水管道重力自流进入雨水收集池，经过沉淀后回用于生产。



— 82 —

根据上文计算，降雨期间收集的雨水量约为 186.88m3/次，项目内设计的雨水收集

池为 400m3，可满足容纳要求。

（3）生活污水

项目生活污水的主要污染物是 COD、BOD5、SS、氨氮、TP等，经三级化粪池预

处理后，排入“pH调节池+水解酸化+接触氧化+MBR”处理达到《混凝土用水标准》

（JGJ 63-2006）中“钢筋混凝土”用水标准回用于生产。

本项目生活污水产生浓度参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公

告2021年第24号）中“生活污染源产排污系数手册”及结合同类项目数据。

根据《关于印发第三产业排污系数（第一批、试行）的通知》（粤环〔2003〕181

号）可知三级化粪池处理效率为CODCr 15%、BOD5 9%、NH3-N 3%；参考《从污水处

理探讨化粪池存在必要性》（程宏伟等）可知三级化粪池的SS去除效率为50%~60%，

本报告取50%。隔油池对动植物油的去除效率一般可达30%。生活污水经上述预处理后，

进入厂区自建污水处理设施（采用“pH调节池+水解酸化+接触氧化+MBR”）进一步

处理。本项目生活污水经三级化粪池、隔油池处理的主要污染物情况详见下表。

表 4-9 项目生活污水处理情况一览表

污染物 CODcr BOD5 SS
动植

物油
氨氮

生活污水

1392m3/a

产生浓度（mg/L） 285 160 150 15 28.3

化粪池、隔油池预处理
设计去除效率 15% 9% 50% 30% 3%

预处理后浓度（mg/L） 242.3 145.6 75.0 10.5 27.5

厂区自建污水处理设施（采用“pH调节池+水解酸化+接触氧化+MBR”）设计处

理能力为 8m3/d，处理能力 8m3/d﹥处理水量 4.64m3/d，因此可满足处理水量的需求，

工艺流程图见下图：



— 83 —

图 4-2 生活污水处理工艺流程图

经化粪池、隔油池等预处理后的废水统一进入到废水调节池，经调节池均衡水质

水量后进入水解酸化池，水解酸化池主要利用厌氧微生物对大分子有机物的降解作用，

降低废水中有机污染物浓度。水解酸化池中悬挂填料，厌氧微生物附着于填料上生长，

废水中的有机物通过与微生物充分接触而得到去除。生物固体截留能力强，污泥停留

时间与水力停留时间相分离，使得厌氧处理有机废水所需的时间大大缩短，处理能力

大幅提高，结构简单、运行稳定可靠。

污水由水解酸化池出来后进入接触氧化池，池中设有填料，采用鼓风曝气，利用

栖附在填料上的生物膜和供应的氧气，通过生物氧化作用，将废水中的有机物氧化分

解，达到净化目的。并利用水中氧气进行硝化作用，使污水中氨氮转化为硝酸根，从

而达到去除氨氮的效果。池内微生物部分固着，部分悬浮。经过接触氧化处理后，进

入MBR池。

MBR 池为膜生物反应器是一种将膜分离技术与传统污水生物处理工艺有机结合

的新型高效污水处理与回用工艺，近年来在国内再生水处理工程中得到了较大的推广

和应用。膜生物反应器具有出水水质好、占地面积省的特点。经MBR 处理的出水水

质往往能达到大部分回用水水质标准，池容积的缩小又相应大比例降低了生化系统的

设备建成投资费用。该技术通过膜组件的高效分离作用，大大提高了泥水分离效率，



— 84 —

并且由于曝气池中活性污泥浓度的增大和污泥中优势菌的出现，提高了生化反应速率。

同时，该工艺能大大减少剩余污泥的产量，从而基本解决了传统生物方法存在的剩余

污泥产量大、占地面积大、运行效率低等突出问题。

本项目自建污水处理站处理工艺流程属于常规工艺，工艺参数易控制，废水处理

工艺成熟，废水处理装备可稳定运行，对 CODcr、BOD5、SS、动植物油、NH3-N的

去除效率依次为 86%、93%、93%、97%、80%。

根据相关工程经验，生活污水各处理单元处理效率如下：

表4-10 生活污水处理情况一览表

处理单元污染物 CODcr BOD5 SS 动植物油 NH3-N

调节池

进水浓度 mg/L 242.3 145.6 75.0 10.5 27.5

出水浓度 mg/L 242.3 145.6 75.0 8.4 27.5
处理效率（%） 0 0 0 20 0

水解酸化池

进水浓度 mg/L 242.3 145.6 75.0 8.4 27.5
出水浓度 mg/L 218.1 87. 75.0 6.7 22.0

处理效率（%） 10 40 0 20 20

接触氧化池

进水浓度 mg/L 218.1 87. 75.0 6.7 22.0

出水浓度 mg/L 43.62 26.1 75.0 1.34 11

处理效率（%） 80 70 0 80 50

MBR池

进水浓度 mg/L 43.62 26.1 75.0 1.34 11

出水浓度 mg/L 34.9 10.4 5.4 0.3 5.5

处理效率（%） 20 60 92.8 80 50

排出浓度 mg/L 34.9 10.4 5.4 0.3 5.5

由上表可知，生活污水经三级化粪池处理及食堂含油废水经隔油处理后，一并经

厂区自建污水处理设施处理达到《混凝土用水标准》（JGJ 63-2006）中“钢筋混凝土”

用水标准后回用于混凝土搅拌用水，因此本项目污水处理设施的处理工艺是可行的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范水处理通用工序》中附录 A废水污染防治

可行性技术可知，本项目生活污水处理设施处理工艺“pH调节池+水解酸化+接触氧化

+MBR”为可行技术。综上，本项目生活污水经厂区自建污水处理设施处理后回用于

生产可行。

（4）结论

项目运输车辆清洗废水经三级沉淀池（容积为 146.88m3）处理后回用于车辆清洗；

实验废水、搅拌作业区地面冲洗废水、搅拌机清洗废水和搅拌车清洗废水经砂石分离

机+污水搅拌罐沉淀处理后进入 600m3清水池按批次回用于生产，项目雨水经雨水收集



— 85 —

池沉淀后回用于生产。项目食堂废水经隔油、沉渣池预处理后与其他生活污水一并经

三级化粪池预处理后通过厂区自建污水处理设施处理后回用于生产，不外排，对地表

水环境影响不大。

（三）噪声

1、源强分析

运营期最主要的噪声污染源为搅拌机等生产设备运行产生的噪声，生产设备采用

降噪措施、钢结构搅拌楼隔声等措施；项目实验室设备的噪声量较小，不予以评价。



— 86 —

表 4-11 项目主要设备噪声源情况（室内声源）

序

号

建筑

物维

护结

构

声源名称

声源源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置

/m
距室内边界距离/m

室内边界声级/dB
（A）

运

行

时

段

建筑物插入损失/dB
（A）

建筑物外噪声声压级/dB
（A）

核算

方法

（声压

级/距
声源距

离）/
（dB
（A）
/m）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1

钢结构

搅拌楼

搅拌机

类比

法

85/1

合理

布局，

定期

维护，，

设备

减震、

消声；

厂房

隔声、

厂区

围墙

隔声

13.7 45.3 1.2 17.8 37.2 14.4 4.3 74.4 74.4 74.5 75.6

变

化

声

源，

2个
时

段

26.0 26.0 26.0 26.0 48.4 48.4 48.5 49.6 1

2 搅拌机 85/1 20 40.9 1.2 18.6 29.7 21.9 3.2 74.4 74.4 74.4 76.3 26.0 26.0 26.0 26.0 48.4 48.4 48.4 50.3 1

3 搅拌机 85/1 26.9 35.4 1.2 19.1 21.1 30.6 2.6 74.4 74.4 74.4 77.1 26.0 26.0 26.0 26.0 48.4 48.4 48.4 51.1 1

4
水泥筒仓

（9个，按点

声源组预测）

85/1 3 40.3 1.2 7.0 40.4 11.1 15.2 74.9 74.4 74.6 74.5 26.0 26.0 26.0 26.0 48.9 48.4 48.6 48.5 1

5
粉煤灰筒仓

（3个，按点

声源组预测）

83/1 8.5 43 1.2 12.6 38.8 12.7 9.5 72.5 72.4 72.5 72.6 26.0 26.0 26.0 26.0 46.5 46.4 46.5 46.6 1

6
矿粉筒仓

（3个，按点

声源组预测）

80/1 25 26.1 1.2 10.8 15.3 36.3 10.8 69.6 69.5 69.4 69.6 26.0 26.0 26.0 26.0 43.6 43.5 43.4 43.6 1

7
骨料中间仓

（3个，按点

声源组预测）

80/1 -32.4 -8.5 1.2 44.7 12.0 48.2 42.9 69.7 69.9 69.7 69.7 26.0 26.0 26.0 26.0 43.7 43.9 43.7 43.7 1



— 87 —

8

仓顶滤筒式

布袋除尘器

（风机15个，

按点声源组

预测）

96/1 16.7 34.9 1.2 11.9 27.3 24.2 9.9 85.5 85.4 85.4 85.6 26.0 26.0 26.0 26.0 59.5 59.4 59.4 59.6 1

9
混凝土

结构-生
产厂房

备用发电机

（1台）
105/1 32.9 73.3 1.2 16.2 54.7 4.5 12.8 98.8 98.8 99.2 98.8 31.0 31.0 31.0 31.0 67.8 67.8 68.2 67.8 1

10 混凝土

结构-设
备用房

水泵（废水处

理系统1套）
95/1 -31 28.8 1.2 8.0 64.0 10.2 14.1 89.0 88.9 89.0 88.9 31.0 31.0 31.0 31.0 58.0 57.9 58.0 57.9 1

11 污水搅拌罐 78/1 -28.3 22.8 1.2 14.4 57.7 7.3 17.0 71.9 71.9 72.0 71.9 31.0 31.0 31.0 31.0 40.9 40.9 41.0 40.9 1